

## **2 Godkendelse af regnskab 2022**

### **2.1 - Bilag: Årsregnskab Midtjysk Brand og Redning 2022**

DokumentID: 10036320

# ÅRSREGNSKAB

Midtjysk Brand & Redning 2022



**INDHOLDSFORTEGNELSE**

	<b>Side</b>
<b>Virksomhedsoplysninger</b>	
Virksomhedsoplysninger.....	2
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning.....	3
DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING.....	4-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning.....	8-11
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	12
Balance.....	13
Noter.....	14-16
Anvendt regnskabspraksis.....	17-19

**VIRKSOMHEDSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	Midtjysk Brand & Redning I/S Kejlstrupvej 99C 8600 Silkeborg  CVR-nr.: 37 13 75 02 Stiftet: 1. januar 2016 Hjemsted: Silkeborg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Beredskabskommission</b>	Ulrik Wilbek, Formand Helle Gade Susanne Jacobsen Steffen Drejer Anders Bertel Lars Faarup Helle Kyndesen Lone Gaisie (observatør) Niels-Jørn Kristensen (observatør)
<b>Beredskabsdirektør</b>	Klaus V. Hebsgaard
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 DK-8000 Aarhus C
<b>Pengeinstitut</b>	Jyske Bank Vestergade 8-10 8600 Silkeborg

## HOVED- OG NØGLETAL

	2022 (mio kr.)	2021 (mio kr.)	2020 (mio kr.)	2019 (mio kr.)
Resultat af ordinær driftsvirksomhed.....	-3,0	0,3	0,9	0,2
<b>Balance</b>				
Anlægsaktiver.....	62,3	66,1	63,0	62,5
Omsætningsaktiver (likvider og debitorer).....	4,6	10,2	10,2	6,8
Egenkapital.....	41,2	47,2	47,9	59,6
Langfristede gældsforpligtelser.....	20,8	22,0	20,7	9,1
Kortfristede gældsforpligtelser.....	4,9	7,1	6,5	5,0

## LEDELSESBERETNING

### BRAND & REDNINGS MISSION OG VISION

#### Mission og Vision

Midtjysk Brand & Redning skal levere en hurtig, god og kompetent service til borgere, virksomheder og kommunale institutioner, der har brug for hjælp.

I vores forebyggelses- og planlægningsstrategi tager vi medansvar for, at det er trygt og sikkert at bo eller arbejde i Silkeborg og Viborg kommuner ved at være på forkant gennem nytænkning og dialog.

### MIDTJYSK BRAND & REDNINGS VÆRDIER

- Dygtighed
- Tryghedsskabende
- Ordentlighed

#### Dygtighed

Vi vil vurderes på, at vi udfører vores opgaver kompetent og på et højt fagligt niveau. Vi vil være i fortsat udvikling - såvel organisatorisk som på medarbejderniveau. Vi vil til stadighed udfordre eksisterende rammer med henblik på at optimere vores ydelser.

#### Tryghedsskabende

I forhold til såvel borgere som kunder yder vi altid vores bedste. Som brand- og redningsberedskab agerer vi respektfuldt og omsorgsfuldt under indsats.

I samarbejde med ejerkommunerne bidrager vi proaktivt til at skabe tryghed og omsorg for borgerne og sikkerhed for virksomhederne.

Internt bestræber vi os på at være en attraktiv arbejdsplads, der bl.a. er kendetegnet ved et trygt og sikkert arbejdsmiljø.

#### Ordentlighed

Som brand- og redningsberedskab er vi bevidste om den særlige opgave, vi løser for borgere, der er i en kritisk situation. Det betyder, at vi har den ramte borgers situation i centrum, og løser opgaven respektfuldt og ordentligt.

Ordentlighed skal på tilsvarende vis vise sig i vores opgaveløsning for kunder hos Midtjysk Brand & Redning: Vi siger det vi gør, og gør det vi siger.

### ÅRETS VÆSENTLIGSTE BEGIVENHEDER

2022 var året, hvor de sidste Covid-19-restriktioner blev udfaset, og hvor den normale drift kunne genoptages indenfor alle Midtjysk Brand & Rednings driftsområder. Covid-19 har ikke mindst haft stor indflydelse på muligheden for at gennemføre interne såvel som eksterne uddannelsesforløb.

Normaliseringen i forhold til Covid-19 blev afløst af en række udfordringer knyttet til Ruslands invasion af Ukraine 24. februar 2022.

Invasionen udløste en massiv flygtningestrøm til de europæiske lande, herunder Danmark. Opgaven - hvoraf den væsentligste bestod i at tilvejebringe indkvarteringsmuligheder - blev løst ude i de enkelte kommuner. I Silkeborg og Viborg kommuner blev kommunernes krisestabe nedsat mhp. håndtering af situationen under medvirken af Midtjysk Brand & Redning, som også bistod med konkrete delopgaver.

Krigen i Ukraine blev ledsaget af en lang række følgevirkninger, som har kaldt på krisestyringsaktiviteter, men som også har haft direkte indflydelse på Midtjysk Brand & Rednings daglige drift samt på driftsregnskabet for 2022.

Energiforsyningsituationen har konkret betydet, at Midtjysk Brand & Redning har indført nye procedurer, der sikrer et konstant forhøjet brændstofberedskab, så de operative opgaver kan videreføres - også i en eventuel situation med brændstofmangel i samfundet.

De forøgede energipriser har desuden medført, at Midtjysk Brand & Redning - i lighed med andre offentlige virksomheder - har indført en lang række forbrugsreducerende tiltag, herunder udskiftning af lyskilder, sænkning af temperaturer på værksteder og kontorarbejdspladser m.v.

De gennemførte tiltag har ikke påvirket Midtjysk Brand & Rednings kerneopgave, ligesom de ikke har påvirket udførelsen af indtægtsdækkede serviceopgaver for ejerkommunerne.

Opgavevaretagelsen har imidlertid været forbundet med et væsentligt forøget omkostningsniveau som følge af de forøgede energipriser samt som følge af den generelle prisstigning på varer og materielforbrug, som har ramt samfundet i helhed.

## **SÆRLIGE BEGIVENHEDER**

### **Operativt beredskab**

Midtjysk Brand & Redning rykkede ud til brand- og redningsopgaver 1.035 gange i 2022 og repræsenterer dermed en forhøjet aktivitet i forhold til de to foregående år, hvor tallet var 993 i 2021 og 873 i 2020.

Årets brand- og redningsopgaver var kendetegnet ved at være typiske i såvel karakter som omfang. Der var således ikke i 2022 væsentlige ekstraordinære opgaver, som eks. storbrande, udrykninger til klimarelaterede hændelser etc. Dog ydede Midtjysk Brand & Redning i september-oktober hjælp til Østjyllands Brandvæsen i forbindelse med branden på Studstrupværket, hvor vi assisterede med både vores støtteberedskab (tidligere ”de frivillige”) og med indsatsleder-kompetencer.

Det operative beredskab er fortsat udfordret i forhold til fastholdelse og rekruttering af deltidsbrandfolk, som er en essentiel personalegruppe - ikke blot i Midtjysk Brand & Redning, men i det samlede danske brand- og redningsberedskab.

Foruden en række målrettede indsatser på området er der i 2022 ansat en projektmedarbejder, der skal udvikle og implementere nye tiltag for at øge såvel rekrutteringen samt styrke fastholdelsen. Målet er at afsøge nye tilgange til indsatsen ved bl.a. en grundigere analyse af, hvad de væsentlige incitament er i relation til rekruttering og fastholdelse. Desuden skal der arbejdes målrettet med styrkelse af diversiteten i beredskabet, således at brandmandskabet i langt højere grad afspejler det omgivende samfund.

Det operative beredskab er i 2022 styrket med anskaffelse af 2 ATV'er (all terrain vehicles) samt en ny redningsbåd. ATV'erne skal bl.a. bruges til personredning i de store natur- og skovområder i Viborg og Silkeborg kommuner. ATV'erne udmærker sig ved, at de hurtigt kan komme frem på alle stisystemer og dermed sikre en markant hurtigere indsats.

Den ny redningsbåd er specialbygget til beredskabets formål og er designet med henblik på hurtigt at kunne redde personer op ad vand, kunne evakuere flere personer samtidigt samt kunne betjenes med henblik på brandslukning af andre både ved brug af søvand.

### **Myndighed og Forebyggelse**

Myndighed og Forebyggelse støtter de to ejerkommuner med rådgivning i forbindelse med byggesager jf. byggeloven og i sager hvor Midtjysk Brand & Redning er myndighed jf. beredskabsloven. Efter flere år med en markant forøget aktivitet på byggesagsområdet, oplevedes der i 2022 en reduceret aktivitet på mindre byggerier. På større byggerier på erhvervsområdet er aktiviteten imidlertid uændret og er desuden forbundet med en stadig stigende kompleksitet.

Afdelingen har et fortsat tæt samarbejde med de to ejerkommuners byggeafdelinger med ugentlige dialogmøder, der sikrer et effektivt og smidigt samarbejde til gavn for ansøgere og rådgivere.

Ændringer i bygningsreglementet og en politisk beslutning om overflytning af tilsynsopgaven vedr. brandsyn fra Beredskabsloven til Byggeloven har i 2022 medført, at brandsynsopgaven er blevet betydeligt mere tidskrævende i forhold til såvel forberedelse, gennemførelse som afslutning af brandsyn.

Ændringerne har desuden medført, at alle beredskabsinspektører har skullet igennem supplerende uddannelse, som for alles vedkommende er gennemgået i 2022.

Uagtet de ændrede regler er samtlige lovpligtige brandsyn i 2022 gennemført.

Foruden ovenstående har afdelingen i 2022 startet op på arbejdet med udarbejdelse af strategi for fremtidig vandforsyning, afgivet oplysninger til Beredskabsstyrelsen om beskyttelses- og sikringsrum samt gennemført temadage for driftsansvarlige i Viborg Kommune vedr. brandforhold for +200 deltagere.

### **Vagtcentral**

Vagtcentralen udgør omdrejningspunktet for varetagelsen af Midtjysk Brand & Rednings operative aktiviteter og sideaktiviteter for de to ejerkommuner.

Vagtcentralområdet er aktuelt præget af opbrud hos de leverandører, der leverer de tekniske vagtcentralløsninger til landets vagtcentraler. Midtjysk Brand & Redning har med baggrund i serviceniveauets udvikling hos den hidtidige vagtcentralleverandør set sig nødsaget til at opgive det nuværende samarbejde. Som følge heraf er der i 2022 arbejdet fokuseret på at finde en ny og langtidsholdbar vagtcentralløsning, der kan imødekomme vores krav og behov.

Arbejdet fortsætter i 2023 og vil være forbundet med en betragtelig - men endnu ikke kendt - udgift til anskaffelse og implementering.

Midtjysk Brand & Redning følger i øvrigt udviklingen på området tæt - herunder i relation til nye krav om modtagelse af alarmer på anden vis end via traditionelle taleopkald.

### **Driftsafdelingen**

Driftsafdelingen som bl.a. omfatter værkstedsaktiviteter, kursusvirksomhed, servicevagt m.m. driver sine aktiviteter fra brandstationerne i Viborg, Silkeborg og i begrænset omfang Kjellerup.

Driftsafdelingen har i 2022 understøttet ejerkommunerne i deres ændrede behov, ikke mindst i relation til grøn omstilling på køretøjsområdet og indførelse af flådestyring. Serviceaftalerne for begge kommunerne er opdateret og opgaveporteføljen er samlet set udvidet.

Driftsafdelingen er i fortsat løbende og tæt dialog med ejerkommunerne om optimering og videreudvikling af samarbejdsrelationerne med henblik på i videst muligt omfang at imødekomme behov og ønsker fra de to kommuner.

## LEDELSESBERETNING

### UDVIKLING I FORUDSÆTNINGER I FORHOLD TIL BUDGET

#### Driftsresultat

Det samlede driftsresultat for Midtjysk Brand & Redning viser et negativt resultat på 2.981 t.kr. Aktivitetsniveauet har været som forventet i forhold til budget, men som følge af generelt forhøjet prisniveau er omkostningsniveauet steget uforholdsmæssigt ift. de tilhørende indtægter.

#### Anlægsresultat

Der er aflagt anlægsregnskab for opførelse af kold hal i Silkeborg. Arbejdet blev påbegyndt i 2020, men blev forsinket undervejs og først færdiggjort i 2022. De afholdte udgifter i 2022 udgør 328 t.kr. og det afsluttede anlægsregnskab viser i alt udgifter på 1.709 t.kr., hvilket er et merforbrug på 97 t.kr. i forhold til den bevilling på 1.612 t.kr., der blev givet til opførelsen. Merudgiften skyldes prisstigninger på byggematerialer i forbindelse med projektets forsinkelse.

## REGNSKABSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	Regnskab 2022 tkr.	Regnskab 2021 tkr.	(ej revideret) Budget 2022 tkr.
Kommunale og statslige bidrag.....	1	35.356	34.754	35.252
Øvrige indtægter.....	2	23.916	27.110	23.999
<b>Indtægter i alt.....</b>		<b>59.272</b>	<b>61.864</b>	<b>59.251</b>
Personaleomkostninger.....	3	-44.402	-43.568	0
Materiale- og aktivitetsudgifter.....	4	-6.641	-7.133	0
IT, inventar og materiel.....	5	-6.813	-7.312	0
Fast ejendom.....	6	-3.916	-3.158	0
Administrationsbidrag til kommuner.....	7	-415	-407	0
<b>Driftsudgifter i alt.....</b>		<b>-62.187</b>	<b>-61.578</b>	<b>59.251</b>
<b>Driftsresultat før renter.....</b>		<b>-2.915</b>	<b>286</b>	<b>0</b>
Renter mv.....	8	-48	-26	0
Andre finansielle omkostninger.....	9	-18	-17	0
<b>Resultat af ordinær driftsvirksomhed.....</b>		<b>-2.981</b>	<b>243</b>	<b>0</b>
Anlægstilskud.....		0	0	0
Anlægsudgifter.....		-328	-770	0
<b>Anlæg i alt.....</b>		<b>-328</b>	<b>-770</b>	<b>0</b>
<b>ÅRETS RESULTAT.....</b>		<b>-3.309</b>	<b>-527</b>	<b>0</b>
<b>OVERFØRTE BEVILLINGER OG RÅDIGHEDSBELØB</b>				
Indtægter merindtægt 2022.....			21	0
Løn og øvrige udgifter merudgift 2022.....			-2.936	0
<b>I alt merforbrug (-) / mindreforbrug (+) af driftbevillinger.....</b>			<b>-2.915</b>	<b>0</b>
Uforbrugt bevillinger overført fra 2021.....			1.222	0
<b>I alt merforbrug driftsbevillinger.....</b>			<b>-1.693</b>	<b>0</b>
Anlægsbevilling - uforbrugt rådighedsbeløb 2021.....			231	0
Forbrug 2021.....			-328	0
<b>Anlægsbevilling - merforbrug.....</b>			<b>-97</b>	<b>0</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2022 tkr.	2021 tkr.
Grunde.....		6.444	6.444
Bygninger.....		28.526	28.123
Tekniske anlæg.....		27.298	30.124
Igangværende anlæg.....		0	1.380
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>		<b>62.268</b>	<b>66.071</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>62.268</b>	<b>66.071</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		1.609	5.762
Mellemregning med foregående/følgende regnskabsår.....		24	0
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>1.633</b>	<b>5.762</b>
Likvide beholdninger.....	12	2.985	4.450
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>4.618</b>	<b>10.212</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>66.886</b>	<b>76.283</b>
<b>PASSIVER</b>	<b>Note</b>	<b>2022 tkr.</b>	<b>2021 tkr.</b>
Egenkapital 31/12 2020.....		47.213	46.022
Primoregulering vedr indefrosne feriepenge.....		0	-194
Udvikling i modpost for anlægsaktiver.....		-3.804	3.025
Udvikling i leasinggæld.....		1.182	-1.079
Indeksering indefrosne feriepenge.....		-65	-34
Årets resultat.....		-3.309	-527
<b>EGENKAPITAL.....</b>	<b>10</b>	<b>41.217</b>	<b>47.213</b>
Leasingforpligtelser.....		17.702	18.884
Anden langfristet gæld.....		3.109	3.085
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>11</b>	<b>20.811</b>	<b>21.969</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		4.853	7.029
Anden gæld.....		0	72
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>4.858</b>	<b>7.101</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE.....</b>		<b>25.669</b>	<b>29.070</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>66.886</b>	<b>76.283</b>
Eventualposter mv.	13		

## NOTER

	2022 tkr.	2021 tkr.	Note
<b>Kommunale og statslige bidrag</b>			<b>1</b>
Tilskud pr. indbygger.....	34.613	34.059	
Ejendomsbidrag.....	195	193	
Administrationsbidrag.....	445	441	
Enhedstimebetaling fra Beredskabsstyrelsen frivillige.....	103	61	
	<b>35.356</b>	<b>34.754</b>	
<b>Øvrige indtægter</b>			<b>2</b>
Vagtcentral.....	-4.930	-6.076	
Værksted.....	-8.592	-9.129	
Service.....	-4.359	-5.092	
Tankanlæg.....	-2.218	-1.699	
Kursusvirksomhed.....	-692	-836	
Øvrige indtægter.....	-3.125	-4.278	
	<b>-23.916</b>	<b>-27.110</b>	
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>3</b>
Antal deltidsansatte brandmænd/holdledere er 156 (140)			
Antal fastansatte omregnet til heltidsansatte.....	64	62	
De samlede personaleomkostninger udgør:			
Lønudgifter.....	42.220	41.176	
Øvrige personaleomkostninger.....	2.182	2.392	
	<b>44.402</b>	<b>43.568</b>	
<b>Materiale- og aktivitetsudgifter</b>			<b>4</b>
Vagtcentral.....	22	122	
Værksted.....	1.481	2.260	
Service.....	1.519	1.725	
Tankanlæg.....	2.495	1.850	
Kursusvirksomhed.....	314	334	
Øvrige fællesudgifter.....	810	842	
	<b>6.641</b>	<b>7.133</b>	
<b>IT, inventar og materiel</b>			<b>5</b>
Vagtcentral.....	604	928	
Værksted.....	423	279	
Service.....	32	17	
Tankanlæg.....	15	30	
Øvrige fællesudgifter.....	5.739	6.058	
	<b>6.813</b>	<b>7.312</b>	



## NOTER

	2022 tkr.	2021 tkr.	Note
<b>Fast ejendom</b>			<b>6</b>
Silkeborg.....	1.525	1.228	
Viborg.....	1.490	941	
Øvrige.....	901	989	
	<b>3.916</b>	<b>3.158</b>	
<b>Administrationsbidrag til kommuner</b>			<b>7</b>
Administrationsbidrag til kommuner.....	415	407	
	<b>415</b>	<b>407</b>	
<b>Renter mv.</b>			<b>8</b>
Renteindtægter.....	-21	7	
Renteudgifter.....	-27	-33	
	<b>-48</b>	<b>-26</b>	
<b>Andre finansielle omkostninger</b>			<b>9</b>
Købsmoms tilbagebetalinger.....	18	17	
	<b>18</b>	<b>17</b>	
<b>Egenkapital</b>			<b>10</b>
	<b>Egenkapital</b>	<b>Bevægelser egenkapital</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. januar 2022.....	47.213	0	47.213
.....			0
Årets resultat.....		-3.309	-3.309
Udvikling i modpost for anlægsaktiver.....		-3.804	-3.804
Udvikling i leasinggæld.....		1.182	1.182
Udvikling i indefrosne feriepenge.....		-65	-65
<b>Egenkapital 31. december 2022.....</b>	<b>47.213</b>	<b>-5.996</b>	<b>41.217</b>

**Ejerfordeling**

Kommunernes ejerfordeling udgør til enhver tid samme forhold som kommunernes indbyggertal pr. 1. januar i regnskabsåret, jf. § 8 i samordningsaftalen.

Egenkapitalen pr. 31/12 2022 fordeles således efter indbyggertal pr. 1/1 2022:

Viborg Kommunes indbyggertal pr. 1/1 2022: 96.847 - andel af egenkapital 20.554 tkr.

Silkeborg Kommunes indbyggertal pr. 1/1 2022: 97.358 - andel af egenkapital 20.663 tkr.

## NOTER

			2022 tkr.	2021 tkr.	Note
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>					<b>11</b>
<b>Finansielle leasingaftaler:</b>	<b>Ansk. år</b>	<b>Kostpris</b>	<b>Restgæld</b>	<b>Restgæld</b>	
A29700 Skoda Citigo	2016	162		17	
A30676 Tankvogn	2016	550	211	263	
A30328 Røgdykkerudstyr	2016	770	195	291	
A33923 VW Caddy	2017	132	-	36	
A35604 Mercedes Benz Sprinter	2017	650	317	380	
A35605 Frigørelsesværktøj	2017	794	381	459	
A35676 Scania P 410 CB 4x4	2018/2020	2.066	1.749	1.855	
A35677 Scania P 410 CB 4x4 ASP	2018/2020	2.722	2.334	2.475	
A36367 Mercedes Sprinter 519 R2	2018	1.095	638	745	
A37131 Plastopbygning	2018	1.097	613	720	
A37358 Man Lastbil TGL	2018	230	50	90	
A38300 Redningsudstyr	2018	989	607	702	
A36734 Scania P 410 4x4	2019	2.027	1.737	1.838	
A38746 Røgdykkerudstyr	2019	472	302	346	
A35675 Scania 370 LB 4x2 lastbil	2017-2020	2.860	2.491	2.621	
A40242 Scania L 360 Lastbil	2020	4.346	3.936	4.138	
A42602 Redningsudstyr	2020	300	226	255	
A43602 Mercedes-Benz V300 4 Matic	2020	536	290	388	
A43603 Mercedes-Benz V300 4 Matic	2020	526	284	381	
A45183 Røgdykkerudstyr	2020	260	210	235	
A45956 Ford Transit Custom 130	2021	192	139	170	
A48536 Mercedes-Benz Sprinter 519	2021	478	396	479	
A48603 Scania P 410 Sprøjte	2021	3.500	-	-	
A48604 Scania p 410 Sprøjte	2021	3.500	-	-	
A48849 Redningsbåd S550WT	2021	395	395	-	
A49593 Ford Transit Custom	2022	232	201		
<b>Leasingforpligtelser i alt</b>			<b>17.702</b>	<b>18.884</b>	
<b>Indefrosne feriemidler</b>			<b>3.109</b>	<b>3.085</b>	
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>			<b>20.811</b>	<b>21.969</b>	
<b>Finansieringsoversigt</b>					<b>12</b>
Likvide beholdninger pr. 01.01				<b>4.450</b>	
<b>Tilgang af likvide aktiver:</b>					
+/- Årets resultat				-3.309	
+/- Lånoptagelse				0	
+/- Øvrige finansforskydninger:					
Forøgelse kortfristede tilgodehavender				4.472	
Formindskelse kortfristet gæld				-2.590	
Formindskelse langfristet gæld				-38	
<b>Likvide beholdninger ultimo</b>				<b>2.985</b>	
<b>Eventualforpligtelser</b>					<b>13</b>
Huslejeforpligtelser Møldrup, Bjerringbro, Fårvang 184 t.kr.					
Administrationsaftale ejerkommuner 200 t.kr.					
Feriepengeforpligtelser 3.264 tkr.					

## ANVENDT REGSKABSPRAKSIS

### Generelt

Midtjysk Brand & Redning er et fælleskommunalt samarbejde oprettet efter § 10 i beredskabsloven samt §60 i den kommunale styrelseslov, hvorfor regnskabet aflægges i henhold til gældende lovgivning og efter de retningslinjer, der er fastlagt af Økonomi- og Indenrigsministeriet i Budget- og Regnskabssystem for kommuner.

Regnskabet aflægges efter samme regnskabspraksis som sidste år.

### God bogføringsskik

Midtjysk Brand & Rednings bogføring foretages i overensstemmelse med god bogføringsskik.

Den gode bogføringsskik kan beskrives som den praksis, der til enhver tid anses for god skik og brug blandt kyndige og ansvarsbevidste fagfolk inden for bogføringsområdet.

Det er en forudsætning for god bogføringsskik, at reglerne i Budget- og Regnskabssystem for kommuner samt øvrige relevante forskrifter er fulgt.

Regnskabsmaterialet omfatter de faktiske registreringer, herunder transaktionsspor, beskrivelser af bogføringen, herunder aftaler om elektronisk dataudveksling, beskrivelser af systemer til at opbevare og fremfinde opbevaret regnskabsmateriale, bilag og anden dokumentation, oplysninger i øvrigt, som er nødvendige for kontrolsporet, regnskaber samt revision.

## DRIFTSREGNSKAB

### Indregning af indtægter og udgifter

Indtægter indregnes så vidt muligt i det regnskabsår, de vedrører jf. transaktionsprincippet.

Driftsudgifter i regnskabsopgørelsen indregnes i det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet, forudsat at de er kendte for fællesskabet inden udløbet af supplementsperioden, der slutter 15. januar i det nye regnskabsår. Der foretages efter supplementsperioden udløb registrering af væsentlige afslutningsposter frem til 15. februar.

Anlægsudgifter indregnes i udgiftsregnskabet i de regnskabsår, hvori anlægsudgiften afholdes.

### Præsentation i udgiftsregnskabet

Præsentationen af fællesskabets årsregnskab tager udgangspunkt i det udgiftsbaserede regnskab. Årsregnskabets primære funktion er at kunne sammenholde regnskabet med budgettet, der er opgjort efter udgiftsbaserede principper.

Årsregnskabet indeholder en afrapportering af fællesskabets resultat og præsentation af fællesskabets væsentlige faglige resultater og aktivitetsniveau.

### Bemærkninger til regnskabet

Styrelsesloven fastsætter, at årsregnskabet i fornødent omfang skal være ledsaget af bemærkninger, navnlig vedrørende væsentlige afvigelser mellem bevillings- og regnskabsbeløb.

Der skal også udarbejdes bemærkninger til regnskabet i tilfælde, hvor der nok er overensstemmelse mellem regnskabs- og bevillingsbeløb, men hvor de aktiviteter eller formål, som var forudsat ved bevillingsafgivelsen, ikke er realiseret.

	2018	2019	2020	2021	2022
<b>Juridisk-kritisk revision</b>					
Gennemførelse af køb	x				x
Løn- og ansættelsesmæssige dispositioner			x		
Gennemførelse af salg				x	
Myndigheders gebyropkrævning		x			
Afgørelser om tildeling af tilskud mv.	IR	IR	IR	IR	IR
Rettighedsbestemte overførsler	IR	IR	IR	IR	IR
<b>Forvaltningsrevision</b>					
Aktivitets- og ressourcestyring		x	x		
Mål- og resultatstyring				x	
Styring af offentlige indkøb	x				x
Budgetstyring af flerårige investeringsprojekter	IR	IR	IR	IR	IR
Styring af offentlige tilskudsordninger	IR	IR	IR	IR	IR

Væsentlige kommentarer og anbefalinger til de udførte revisioner for perioden 2018-2020 er fulgt op og rapporteret i revisionsprotokollerne for 2019-2021 og der henvises hertil. Der er ikke forhold til opfølgning i 2022 for den gennemførte revision i 2021.

Vedrørende emner under de valgte plantemaer henvises til vores rapporteringer for tidligere år. I 2022 er emnet "Indkøb af varer og tjenesteydelser" under plantemaerne "Gennemførelse af køb" (juridisk-kritisk revision) og "Styring af offentlige indkøb" (forvaltningsrevision) valgt. Emnet er udvalgt ud fra en væsentligheds- og risikovurdering iht. SOR 6 og SOR 7.

## 5.1 UDFØRT REVISION EFTER SOR 6 OG SOR 7

### Formål

Vi har gennemført en juridisk-kritisk revision af om Midtjysk Brand & Rednings indkøb af varer og tjenesteydelser foretages indenfor udbudsreglerne, samt en forvaltningsrevision i form af en vurdering af, om der er tilrettelagt procedurer som sikrer, at sparsommelig adfærd ved indkøb.

### Revisionens omfang og udførelse

Vi har gennemgået Midtjysk Brand & Rednings væsentligste indkøb og har undersøgt om disse indkøb følger gældende udbudsregler og SKI-aftaler.

### Konklusion

#### Juridisk-kritisk revision

Ud fra de undersøgte stikprøver af indkøb er det vores opfattelse, at de gældende udbudsregler følges, herunder anvendelse af SKI-aftaler. Gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger eller anbefalinger.

#### Forvaltningsrevision

Med baggrund i de undersøgte stikprøver kan det overordnet konkluderes, at der ved større indkøb foretages vurdering i forhold til udbudsreglerne, og at der generelt indgår overvejelser om sparsommelighed ved indkøb. Gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger eller anbefalinger.

## 6 RÅDGIVNINGS- OG ASSISTANCEOPGAVER

Siden afgivelsen af vores revisionsberetning af 21. marts 2022 har vi udført følgende opgaver:

- Afgivet erklæring i forbindelse med Enhedstimebetaling for 2022 - Uddannelse af frivillige
- Afgivet erklæring i forbindelse med Enhedstimebetaling for 2022 - Ungdomsbrandkorps
- Ydet regnskabsmæssig assistance med opstilling og udarbejdelse af årsregnskabet, herunder rådgivning i forbindelse med regnskabsaflægningen.

## 7 ØVRIGE OPLYSNINGER

### 7.1 HABILITET M.V.

Vi skal i forbindelse med revisionen erklære:

1. at vi opfylder lovgivningens habilitetsbestemmelser, og
2. at vi under revisionen har modtaget alle de oplysninger, vi har anmodet om.

Aarhus, den 8. marts 2023

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab

Søren Peter Nielsen  
Statsautoriseret revisor

Den 8. marts 2023,  
Beredskabskommissionen

---

Ulrik Wilbek, Formand

---

Helle Gade, Næstformand

---

Steffen Drejer

---

Anders Bertel

---

Lars Faarup

---

Susanne Jacobsen

---

Helle Kyndesen

---

Lone Gaisie, (observatør)

---

Niels-Jørn Kristensen, (observatør)



## **2 Godkendelse af regnskab 2022**

**2.3 - Bilag:** Ledelsens regnskabserklæring for årsregnskabet 2022

DokumentID: 10036321

## MIDTJYSK BRAND & REDNING

Til BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab

### LEDELSENS REGNSKABSERKLÆRING FOR ÅRSREGNSKABET 2022

Denne regnskaberklæring er afgivet i forbindelse med revisionen af årsregnskabet for Midtjysk Brand & Redning for 2022.

Vi er bekendt med vores ansvar for udarbejdelsen af årsregnskabet for Midtjysk Brand & Redning for 2022 samt ansvaret for, at Midtjysk Brand & Rednings regnskabs- og interne kontrolsystemer er tilrettelagt med henblik på at forebygge og opdage fejl, herunder bevidste fejl (besvigelser).

Vi har som grundlag for revisionen givet Dem de oplysninger, der er af betydning for bedømmelsen af Midtjysk Brand & Rednings forhold, herunder forhold af betydning for regnskabsaflæggelsen. Til bekræftelse af, at vi har givet Dem alle relevante oplysninger til brug for gennemførelse af revisionen, erklærer vi hermed efter bedste overbevisning følgende:

1. Årsregnskabet er retvisende og indeholder os bekendt samtlige de oplysninger, der er væsentlige ved bedømmelsen af virksomhedens finansielle resultat og stilling.
2. Årsregnskabet indeholder ikke væsentlige fejlinformationer eller udeladelser.
3. Jeg har stillet alt regnskabsmateriale og underliggende dokumentation samt alle referater af kommissionsmøder til rådighed.
4. Der er ingen aktuelle eller mulige overtrædelser af lovgivningen, ud over hvad revisor er gjort bekendt med, der har konsekvenser, der bør overvejes i forbindelse med udarbejdelsen af årsregnskabet.
5. Alle væsentlige aktiver, gældsposter og forpligtelser er medtaget og fremgår på rigtig måde af regnskabet og i overensstemmelse med "Budget- og regnskabssystem for kommuner" samt Midtjysk Brand & Rednings regnskabspraksis.
6. Alle beholdninger og tilgodehavender, der tilhører virksomheden på statusdagen, er optaget i balancen. Der er ikke pantsatte aktiver eller aktiver behæftet med ejendomsforbehold ud over det i regnskabet anførte.
7. Det er vores opfattelse, at effekten af ikke korrigerede fejlinformationer eller udeladelser enkeltvis og sammenlagt er uvæsentlige for årsregnskabet (oversigt er vedhæftet som bilag 1).
8. Vi har ikke mistanke om og har ikke konstateret, at der i regnskabsåret er forekommet besvigelser eller andre uregelmæssigheder. Risikoen for besvigelser vurderes på baggrund af de implementerede interne kontroller i regnskabssystemet som værende lav.
9. Der er i forbindelse med udarbejdelse af årsregnskabet ikke konstateret besvigelser udover, hvad revisor er gjort bekendt med.
10. Midtjysk Brand & Redning har ikke kautions-, garanti-, leasing- eller dermed beslægtede forpligtelser, der ikke er omtalt i årsregnskabet.
11. Der er ingen verserende retssager eller mulige retssager, erstatninger eller andre krav som væsentligt vil kunne påvirke bedømmelsen af Midtjysk Brand & Redning s økonomi, og som ikke er medtaget som eventualforpligtelse.
12. Ledelsesberetningen indeholder alle relevante oplysninger.
13. Der er efter vores opfattelse ikke usædvanlige risici vedrørende uopfyldte kontrakter.
14. Der er efter vores opfattelse ikke indgået kontraktlige forpligtelser for anskaffelse af anlægsaktiver og lignende, der ikke fremgår af årsregnskabet.
15. Der har ikke været overtrædelse af noget myndighedspåbud eller krav, der kan have væsentlig indvirkning på årsregnskabet.

16. Midtjysk Brand & Redning har tegnet de i henhold til lovgivningen krævede forsikringer, og virksomhedens aktiver og aktiviteter anses for forsikringsdækket i fornødent omfang.
17. Midtjysk Brand & Redning har foretaget de nødvendige handlinger til sikring af, at virksomheden inden for en rimelig frist kan opfylde sine forpligtelser, såfremt virksomheden udsættes for tyveri af eller skade på it-udstyr, programmel eller egne data.
18. Der er imellem regnskabsafslutningen og underskriftdatoen ikke fremkommet forhold eller transaktioner med væsentlig indflydelse på Midtjysk Brand & Rednings økonomiske stilling, hvortil der ikke allerede er taget hensyn i regnskabet.
19. I forbindelse med eventuel offentliggørelse af årsregnskabet på Midtjysk Brand & Redning s hjemmeside bekræfter vi:
  - at den elektroniske præsentation af virksomhedens årsregnskab er vores ansvar,
  - at det reviderede årsregnskab med tilhørende revisionspåtegning er den samme som det årsregnskab med tilhørende revisionspåtegning, der præsenteres på virksomhedens hjemmeside,
  - at vi klart har adskilt revideret regnskabsinformation fra ikke-revideret information.

Vi er i øvrigt ikke bekendt med forhold af betydning for årsregnskabet, som ikke allerede er kommet til Deres kendskab.

Silkeborg, den 8. marts 2023

Klaus V. Hebsgaard  
Beredskabsdirektør

## **2 Godkendelse af regnskab 2022**

**2.4 - Bilag:** BDO besøgsnotat 28.02.2023

DokumentID: 10036322

Til: Midtjysk Brand & Redning

Journal nr.: 7401

Dato: 28-02-2023

Vedr.: Revision af årsregnskab 2021

Initialer: IJE

## 1 Anlægsaktiver

### 1.1 Salg af ejendom

Der er solgt en grund med bygning i 2021 Anlæg AA-033 Materielvej 1 Karup. Værdien af grunden er fortsat registreret i anlægskartoteket, mens værdien af bygningen er ført i 0. Den bogførte værdi af grunden udgør 62.500 kr. Forholdet burde være rettet i 2022.

Skal rettes som primopostering 2023.

### 1.2 Kold hal

Der er registreret 1.380.277 kr. på kategori "Opførelse", som vedrører opførelse af Kold hal. Hallen er færdiggjort og ibrugtaget og skal derfor flyttes fra kategori "Igangværende anlægsaktiver" til kategori "Bygninger".

Herudover skal de afholdte udgifter i 2022 på 328.556 kr. optages i anlægskartoteket. Den samlede værdi af bygningen skal være 1.708.833 kr.

Skal rettes som primopostering 2023.

### 1.3 Tinglysning

Ejendomme som er overdraget fra Viborg Kommune er fortsat ikke tinglyst med MBR som ejer.

Vi har i december 2022 fået oplyst, at Viborg Kommune har taget initiativ til at forholdet rettes.

## 2 Ledelsestilsyn

Adgangsrettigheder i Prisme er sat op så administrationschef, som udfører ledelsestilsyn også har adgang til at bogføre bilagene.

Vi anbefaler, at der er funktionsadskillelse mellem den, der bogfører og den der udfører ledelsestilsynet. Alternativt skal der etableres en anden kontrol med disse bilag.

## 3 Periodisering

Der er bogført indtægter i regnskabsår 2023 som vedrører 2022 for ca. 190tkr. Skyldes at deadline for bogføring i 2022 var 20/1 2023.

Det er konstateret, at der er sket en periodiseringsfejl på 598tkr. vedr. en kreditnota for dobbelttopkrævning for nødkald i 2021, som er bogført i 2022.

Forholdet betyder, at regnskabet i 2021 burde have vist et underskud på 312 tkr. (mod overskud 286tkr.) og regnskabet i 2022 burde vise et underskud på 2.317 tkr. (mod 2.915 tkr.)

## **3 Fremadrettet driftsbudget for Midtjysk Brand & Redning**

**3.1 - Bilag:** Notat om aktuelle og fremtidige økonomiske udfordringer i Midtjysk Brand & Redning

DokumentID: 10036373



# Notat om aktuelle og fremtidige økonomiske udfordringer i Midtjysk Brand og Redning

Marts 2023





# 1 Indhold

1. Sammenfatning.....	3
1.1 Økonomisk udvikling fra og med etableringen af Midtjysk Brand & Redning til d.d. ....	4
1.2 Behov for opgradering af brandstation Viborg .....	5
1.3 Forhøjelse af bidrag til bygningsvedligeholdelse og mandskabsfaciliteter .....	7
1.4 Beredskabets fremadrettede udviklingsbehov .....	9



# 1. Sammenfatning

Dette notat har til formål at redegøre for økonomiske udfordringer, som Midtjysk Brand & Redning har behov for at adressere – på såvel den korte bane som på længere sigt.

I den forbindelse redegøres der for udviklingen i beredskabets økonomi i forbindelse med - og siden etableringen 1. januar 2016.

Midtjysk Brand & Redning har i perioden 2016 - 2022 været i stand til at levere regnskabsresultater, der år for år - og samlet set – stort set har holdt sig inden for de samlede budgetrammer.

2016	1.732 t.kr
2017	-504 t.kr
2018	342 t.kr
2019	242 t.kr
2020	901 t.kr
2021	286 t.kr

Regnskabet for 2022 udviser imidlertid et underskud på ca. 3 mio. kr. i ordinært driftsresultat. Underskuddet er betydeligt set i forhold til de forgangne år og kan bl.a. henføres til markant forøgede energiudgifter i 2022, øgede personaleomkostninger ifm. forhøjet udrykningsaktivitet m.m. Derudover skyldes ca. 1 mio. kr. en konkret periodiseringsfejl samt manglende mulighed for udsendelse af et antal fakturaer inden årets regnskabsafslutning.

Underskuddet dækker imidlertid også over en mere strukturel udfordring af økonomien i Midtjysk Brand & Redning.

Den nuværende finansieringsmodel - bestående af et kommunebidrag baseret på antal indbyggere suppleret af indtægter fra sideaktiviteter - er grundlæggende fornuftig og sikrer, at økonomien i selskabet afspejler kommunernes befolkningsmæssige udvikling.

Modellen tager imidlertid ikke højde for den øvrige udvikling, der har fundet sted siden 2016 – og vil finde sted fremadrettet i forhold til beredskabets kerneopgaver.

Samtidig står Midtjysk Brand & Redning overfor et presserende behov for på helt kort sigt at påbegynde betydelige forbedringer af bygningsforhold og mandskabsfaciliteter som en forudsætning for nødvendige arbejdsmiljømæssige og funktionelle forbedringer samt for at understøtte en kritisk opgave i forhold til rekruttering og fastholdelse af deltidsbrandfolk.

I de følgende afsnit redegøres der for:

- 1) Udviklingen i de økonomiske forhold for Midtjysk Brand & Redning fra 2016 til d.d.
- 2) Afsnit om behov for opgradering af brandstationen i Viborg
- 3) Afsnit om forhøjelse af bidrag til bygningsvedligeholdelse
- 4) Afsnit om beredskabets fremadrettede udviklingsbehov



## 1.1 Økonomisk udvikling fra og med etableringen af Midtjysk Brand & Redning til dags dato

Forud for etableringen af Midtjysk Brand & Redning blev der truffet beslutning om, at de hidtidige kommunale tilskud fra Viborg og Silkeborg kommuner til hhv. Viborg Brandvæsen og Silkeborg Brand & Redning samlet set skulle reduceres med 5 mio. kr. svarende til en besparelse på ca. 10%.

De to tidligere beredskaber var på daværende tidspunkt i forvejen blandt de allerbilligste beredskaber i Danmark målt i kroner per indbygger efter Danmarks Statistiks opgørelser.

Fra og med etableringen består kommunernes bidrag til Midtjysk Brand & Rednings finansiering af et beløb per indbygger i de to kommuner. Beløbet udgjorde i 2016 165 kr. per indbygger. Derudover blev der fastsat et beløb på 10 kr. per kvadratmeter til vedligeholdelse af Midtjysk Brand & Rednings samlede bygningsmasse. Bygningsmassen består af de 2 centerstationer i Viborg og Silkeborg samt af 8 omegnsstationer (hvoraf 4 p.t. er lejemaal). Bidraget til vedligeholdelse udgjorde i 2022 i alt 195.000 kr., som skal dække den samlede vedligeholdelse af 8 brandstationer, herunder eventuelle nødvendige forbedringer.

Bidraget per indbygger fremskrives årligt med baggrund i nettoprisindekset og reguleres derudover med baggrund i kommunernes løbende befolkningstilvækst hhv. -nedgang.

I perioden 2019-2023 er bidraget reduceret med 1% årligt. Reduktionen har baggrund i en beslutning om besparelse på administrationsområdet i Viborg Kommune og blev overført på Midtjysk Brand & Rednings samlede driftstilskud – ikke blot for så vidt angår tilskuddet fra Viborg Kommune, men også for tilskuddet fra Silkeborg Kommune.

Fra 2022 og frem – og så længe behovet er der – har Midtjysk Brand & Redning ekstraordinært fået tilført et ekstra årsværk til Myndighed & Forebyggelse for at understøtte aktiviteten i de to kommuners byggeafdelinger.



## 1.2 Behov for opgradering af brandstation Viborg

Brandstationen på Industrivej 3 i Viborg er en af Midtjysk Brand & Rednings 2 centerstationer, hvor ca. halvdelen af beredskabets fuldtidsansatte har deres dagligdag.

Bygningerne rummer både administrative funktioner såvel som en bred vifte af værksteds- og servicefunktioner.

Bl.a. har hele Myndigheds- og Forebyggelsesafdelingen i Midtjysk Brand & Redning Industrivej 3 som sin primære lokation.

Derudover rummer stationen værkstedsfaciliteterne for betjening af såvel Viborg Kommunes betydelige køretøjsportefølje som for samtlige af Midtjysk Brand & Rednings egne køretøjer.

Nøgleservice, nødkald og servicering af brandmateriel til kommunale institutioner sker ligeledes fra Industrivej 3, ligesom al servicering, vedligeholdelse af brandmateriel for det samlede Midtjysk Brand & Redning sker fra stationen.

De opgaver Midtjysk Brand & Redning løser i dag, er vokset i omfang langt ud over hvad brandstationen blev opført til i 1967. Det på trods af, at der gennem årene er sket knopskydning med opførelse af supplerende bygninger.

Udover pladsmæssige begrænsninger er bygningerne i 2023 utidssvarende på en lang række andre områder, herunder bl.a., men ikke begrænset til:

- Varmeanlægget er ikke dimensioneret til anvendelsen i 2023. Bygningerne er svære at varme op grundet forældede varmeventiler, rør m.m. Om vinteren kan værkstederne ikke forsynes med den fornødne varme.
- Skallen på værkstedsdelen er utæt og kan dermed ikke holde på den varmetilførsel, der trods alt finder sted. Om vinteren kan temperaturerne ofte ikke holdes oppe på den temperatur, der kræves af Arbejdstilsynet.
- Administrationsbygningen er ændret løbende siden 1967, men rummer i 2023 ikke den fornødne plads til kontorer og arbejdspladser. Bygningen er uden ventilationsanlæg hvilket medfører dårligt arbejdsmiljø med høj varme om sommeren og kulde om vinteren.
- Udrykningsgaragen fungerer foruden garage også som omklædningsrum for brandpersonale. Garagen er uden ventilation, så udstødningsrøg og sodpartikler hvirvles rundt og sætter sig i brandtøj.
- På hele brandstationen er der kun ét gammelt baderum, der skal benyttes af såvel fastansatte, deltidsbrandfolk og frivillige. Baderummet er ikke tilstrækkeligt stort eller funktionelt til dagens behov og der er ikke mulighed for opdeling i "forurennet/rent" område, ligesom der ikke er mulighed for opdeling mellem mænd og kvinder.
- Bygningen der indeholder lastvognsværksted og vaskehal er i ringe stand. Der er stort set ingen isolering tilbage i loft og vægge og portene er dårlige og uisolerede. Yderbeklædningen er stålplader med udbredt rust og tæring i bunden. Flere elementer



er utætte. Varmetabet i vinterperioden er markant og nuværende varmekapacitet kan ikke følge med.

- Personvognsværkstedet er indrettet med 4 lifte. Lav loftshøjde udgør en begrænsning i hvilke køretøjer, der kan serviceres og giver dårlige arbejdsforhold generelt i forhold til ergonomi. Udsugning er dårlig, og der er etableret punktsugning. Isolering i porte er utilstrækkelig og gulvet er repareret pga. dårlig beton/armering. Støjniveauet er højt da alle aktiviteter foregår i ét samlet lokale.

De nævnte – og øvrige problemer – har et omfang og en karakter, der kalder på nødvendige forandringer indenfor de allernærmeste år.

De nuværende midler, der er afsat til bygningsvedligeholdelse, kommer ikke i nærheden af at kunne foretage blot de allermest fornødne forbedringer.

### *Forslag*

For at træffe en kvalificeret beslutning om rette tiltag anbefales det, at der gives en tillægsbevilling på ca. 200.000 til ekstern rådgiver, der i indeværende år skal foretage en vurdering af, om den nuværende bygningsmasse kan renoveres gennemgribende så den bringes op på et niveau, hvor den lever op til nutidige krav i forhold til arbejdsmiljø, funktionalitet og energieffektivitet.

Vurderingen skal så præcist som muligt angive en realistisk økonomisk ramme til renoveringen, som kan indgå i et efterfølgende ønske om tillægsbevilling.

Såfremt det ikke er muligt – eller økonomisk rentabelt – at foretage de påkrævede forbedringer på den nuværende bygningsmasse, skal der estimeres en økonomisk ramme for nyopførelse som alternativ løsning.



### 1.3 Forhøjelse af bidrag til bygningsvedligeholdelse og mandskabsfaciliteter

I forbindelse med etablering af Midtjysk Brand & Redning i 2016 blev de nuværende 10 brandstationer (2 centerstationer i hhv. Silkeborg og Viborg og 8 omegnsstationer) overdraget til beredskabet. Seks af stationerne er i dag ejet af Midtjysk Brand & Redning, mens de resterende fire er lejemål.

Brandstationerne blev overdraget i den stand, de var i på overdragelsestidspunktet, og det blev besluttet, at der i det fremadrettede driftsbudget skulle afsættes 10 kr. per kvadratmeter til løbende vedligeholdelse. I 2022 svarede det til i alt 195.000 kr. der skulle dække den samlede bygningsvedligeholdelse af ca. 2.000 kvadratmeter.

Bidraget har gennem årene vist sig at være helt utilstrækkeligt og har betydet, at de faktiske vedligeholdelsestiltag har været holdt på et minimalt niveau – eller er gennemført ved anvendelse af driftsmidler fra øvrige områder. Bl.a. blev der i 2019 alene på brandstationen i Kjellerup foretaget renovering for 300.000 kr. ifm. rotteangreb.

Standarden på overdragelsestidspunktet var gennemgående ringe. Tilstanden er i sagens natur kun blevet værre de efterfølgende år.

Det generelle udtryk er – med enkelte undtagelser – at stationerne fremstår nedslidte og uden de basale faciliteter, der med rette kan forventes på en arbejdsplads i 2023.

Bl.a. er der kun på en enkelt station (Silkeborg) mulighed for separate toilet- og badeforhold for mænd og kvinder, ligesom omklædning i forbindelse med indsatser foregår i fællesrum.

Omklædning foregår oftest i udrykningsgaragerne – hvor der ikke er udsugning, og hvor udstødningsrøg og sodpartikler derfor forurener omgivelser og brandtøj.

Opholdsrummene på brandstationerne, hvor brandfolkene kan mødes til møder og sociale aktiviteter, trænger generelt til forbedringer og fremstår ikke i en stand, der indbyder til fællesskab.

Klimaskallene på de fleste brandstationer er desuden utætte med et forøget energiforbrug til følge.

#### *Faciliteter i relation til rekruttering og fastholdelse*

Midtjysk Brand & Redning er fortsat massivt udfordret på rekruttering og fastholdelse af deltidsbrandfolk. På de 10 stationer mangler der aktuelt 34 deltidsbrandfolk. På 3 stationer er der det normerede antal, men på resten mangler der. På de tre stationer hvor problemet er størst, mangler hhv. 8, 8 og 9 brandfolk ud af en normering, der foreskriver det dobbelte antal.

Der er derfor igangsat en særlig rekrutterings- og fastholdelsesindsats ved ansættelse af en medarbejder, der skal have særlig fokus på området og finde nye veje, der ikke er prøvet før.



Der er allerede nu igangsat foreløbige undersøgelser af, hvad der motiverer nuværende og potentielle ansatte til at lade sig rekruttere – og til efterfølgende at blive i beredskabet.

Herudover hvad der skal til for at tiltrække nye målgrupper, bl.a. kvinder og ikke-etniske danskere.

Allerede på nuværende tidspunkt står det klart, at fællesskabet blandt brandfolkene står meget centralt. I den forbindelse er det centralt, at Midtjysk Brand & Redning som arbejdsgiver også stiller en ramme til rådighed, hvor dette fællesskab kan udfolde sig.

Den enkelte brandmands brandstation skal være et sted, man er stolt af; som man har lyst til at opholde sig på sammen med kolleger, - før, under og efter indsats – og også et sted hvor man kan invitere hustruer, kærester og børn ind til fællesskabende aktiviteter.

Det kan vi ikke tilbyde i dag med den nuværende standard.

Ligeledes kan vi ikke tilbyde eksempelvis kvindelige ansatte opdeltede omklædnings-, bade og toiletforhold, hvilket er en helt konkret og basal hindring for at gennemføre succesfulde rekrutteringsforløb overfor en væsentlig ny målgruppe.

#### *Forslag*

Behovet for forbedringer er af hastende karakter i forhold til den rekrutterings- og fastholdelsesindsats, der er sat i gang. Det foreslås derfor på den helt korte bane, at de afsatte beløb til bygningsvedligeholdelse forhøjes med virkning for de fremtidige budgetår, og at forhøjelse finder sted allerede for 2023 via en tillægsbevilling.

Niveauet kan evt. fastsættes med udgangspunkt i sammenlignelige bidrag fra andre beredskaber eller ud fra sammenlignelige nøgletal for kommunernes ejendomsafdelinger.



## 1.4 Beredskabets fremadrettede udviklingsbehov

I den oprindelige finansieringsmodel fastsat ved dannelsen af Midtjysk Brand & Redning indgår, som tidligere anført, at beredskabet årligt modtager 165 kr. (2016-niveau) per indbygger i de to ejerkommuner.

Modellen tager dermed i et vist omfang højde for kommunerne fortsatte udvikling og vækst. Dog er der siden 2019 foretaget en årlig 1% 's reduktion som følge af besparelser vedtaget på administrationsområdet i Viborg Kommune.

Udover den befolkningsmæssige udvikling tager modellen ikke højde for øvrige udviklingstendenser, herunder især den udvikling, der har fundet sted på beredskabsområdet siden 2016 – og som vil fortsætte i de kommende år.

Eksemplerne er bl.a.:

- Ændrede regler i beredskabs- og byggelovgivningen der har medført, at ressourceforbruget til myndighedsopgaver er steget med virkning fra 2022 og frem.
- En stigning i antallet af store og komplekse byggerier i de to kommuner (bl.a. højhuse), der stiller nye og store krav, både til myndighedsopgaven – men også til oprustning af den operative styrke i forhold til særlige indsatstaktiske tiltag, kompetenceopbygning og nødvendig øvelsesaktivitet. Aktuelt er der således allerede investeret i særlige højhuspakninger (samling af relevant materiel til opgaven) – hvorimod der endnu ikke er foretaget uddannelse og træning.
- Den teknologiske udvikling med stor tilvækst i bl.a. antal el- og hybridbiler og som fremadrettet stiller krav om materiel til effektive slukningsindsatser. En række andre beredskaber har allerede foretaget disse investeringer.
- Opførelse af nye energianlæg, herunder med Power to X-anlæg.
- Klimahændelser der i fremtiden vil medføre flere og længerevarende indsatser som følge af forskellige typer ekstremvejr, herunder kraftige og hyppige storme, skybrud og længerevarende tørkeperioder. Hele Gudenå-systemet har allerede været påvirket af flere 100 års-hændelser. Aktuelt var vi primo 2023 blot 2 cm fra atter at nå et kritisk niveau.
- Særligt farlige hændelser, hvor beredskabet sammen med politi og andre myndigheder skal kunne indsættes i tilfælde af bl.a. masseskader, og hvor sikkerhedsforholdene for mandskabet kan være udfordret af eks. en aktiv gerningsmand.
- Aktiviteter til understøttelse af nye rekrutterings- og fastholdelsestiltag – herunder i relation til mangfoldighedsindsatser for at udvide målgruppen for brandfolk.
- Aktuelle udfordringer forbundet med mangel på deltidsbrandfolk – herunder flere assistancekørsler fra centerstationer, der påvirker den øvrige og indtægtsdækkede opgaveløsning negativt.
- Indførelse af ny funktionalitet i vagtcentralsystem med henblik på alarmmodtagelse via nye kommunikationsplatforme-/formater.
- Øget brug af ledelsesstøtte ved større indsatser, da der er stigende fokus på såvel brandslukning som værdiredning.
- Ændrede krav til egne drivmidler i form af bl.a. el-lastbiler og brandbiler.





### *Forslag*

Det foreslås, at Midtjysk Brand & Redning i løbet af 2023 udarbejder forslag til en forhøjelse af det hidtidige 165 kr. ´s-bidrag til et niveau, der i højere grad matcher de kendte opgaveændringer og de udfordringer beredskabet skal løse fremadrettet. Det foreslås endvidere, at beredskabet friholdes for yderligere %-vise reduktioner, som den der blev pålagt med virkning fra 2019.